三溪府发〔2023〕8号

三溪乡人民政府

关于印发《三溪乡2023年农村户厕改造实施方案》的通知
各村（社区）：

为深入贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”的重要指示批示精神，全面落实市、县农村户厕问题摸排整改工作有关会议要求，现结合我乡实际，特制订《三溪乡2023年农村户厕改革实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

（此页无正文）

三溪乡人民政府

                              2023年3月6日

（此件公开发布）

三溪乡2023年农村户厕改造实施方案

为贯彻落实“厕所革命”系列精神，确保如期完成巫山县乡村振兴局下达我乡标准卫生厕所建设任务，扎实有序推进我乡“厕所革命”工作，切实改进农村人居环境，现结合我乡实际情况，特制定本实施方案。
一、目标任务

三溪乡2023年户厕改造任务目标为60户，全乡统一改造标准，即不具备无害化处理或资源化利用功能的厕所改造为水冲式蹲便或坐便+三格式化粪池的形式，农村公厕按照10万元/个进行补助。
工作要求

确保工程质量。农村改厕是一项惠及千家万户的民生工程，要达到预期效果，必须实施科学改厕。通过会议讲座、现场观摩等形式，加强对乡、村干部和施工队负责人的培训，保证项目管理人员和现场施工人员懂得三格式化粪池的建造原理。
施工要点和工程标准。在质量控制上坚持“三个统一”，即统一标准统一施工，统一验收。要按照县农户改厕要求，认真组织实施，严把质量关。

1.农村户厕建设标准
（1）化粪池容积≥3m3，深度≥1.2m。

（2）三格式化粪池建造可采用砖混砌筑、混凝土捣制，或选用预制型产品。

（3）进粪管的安装。进粪管上端与便器下口相接、固定， 下端通向第一池。

（4）过粪管的安装。一池进入二池的过粪管入口应在第一池与第二池池壁的下三分之一处，出口应在第二池距上池盖的0.1m处；二池进入三池的过粪管入口应在第二池与第三池池壁的下二分之一处，出粪口应在第三池距上池盖的0.1m处。过粪管的形状可选择倒“L”形或斜插管，斜插管与隔墙水平夹角呈60°，两个过粪管要交错安装设置。

（5）化粪池盖板密闭。化粪池盖板与化粪池要用水泥等材料密闭处理。一池、二池的上方留有一开口便于粪渣清掏。三池上方开口作为出粪口。

（6）化粪池上沿要高出地面10cm，防止雨水渗入。化粪池要设置安全警示标识或有安全警示语。

（7）高寒地区建设：要增加化粪池埋深或地上添加覆盖保温层，确保池内储存的粪液不会冻结。

（8）正确使用三格式化粪池。第一池和第二池粪便贮留时间不少于 30 天。不得在第一池内取粪便作肥料，只能在第三池内取粪液施肥，第二池和第三池严禁倒入人畜粪便。

（9）便池使用水冲式蹲便或坐便，洗澡水、洗脸水单独设置排水口。我乡会加强现场督查指导，逐村组织施工，做到改厕一户合格一户。

2.农村公厕建设标准
（1）男女厕所分开设置；
（2）室内外刮涂料；
（3）室内墙砖不低于1.5m；
（4）室内有地面砖；
（5）有冲水设备；
（6）有照明设施；
（7）有洗手池和清洁池；
（8）设引导标识和公厕标识标牌；
（9）三格式化粪池不小于3.75m3(深度不低于1.2m)，第一格留有清渣口，第三格留有取粪口，开口应高于地面，有条件的地方接入污水管网，不能直接排入水体。
（三）加强使用管理。各村（居）要充分认识开展农村厕所改造工作的重要性，将其列入重要议事日程，强化组织领导，逐级分解落实任务到具体的小组，同时加强对已建成的农村户网进行管理，广泛宣传便用方法，引导农户正确使用，取缔不卫生厕所，切实提高农村人畜粪便处理及预防疾病效果。
三、考核验收及资金补助

“突出质量优、数据实、使用好”的农村改厕标准，及时组织考核验收。我乡将于9月先自行组织验收，验收合格后，再申请县乡振局进行复验，县、乡两级验收合格的按每户2300元的标准及时拨付改厕资金。

四、工作保障

（一）加强组织领导。乡政府成立由乡长魏祖云任组长，分管领导邓兰银任副组长，乡经发办人员任成员的全乡农村户厕改造工作领导小组。领导小组下设办公室于乡经发办，负责统筹协调、调度、指导改厕工作。各村（社区）也要成立相应工作机构，明确专人负责，确保任务落实。
（二）强化督导考核。乡农村户厕改造工作领导小组进行户厕改造质量和安全监督，通过现场督查、随机抽查、电话查询、考核验收、追踪问效等方式，对各村（社区）户厕改造工作开展情况进行督导检查，重点督查技术指导、改厕进度、建设质量、群众参与度和满意度等工作，对工作突出、成绩明显的通报表扬，对进展缓慢、工作不力的约谈问责。各村（社区）要不定期组织开展自查自纠，确保高质高效完成户厕改造任务。
（三）落实补助资金。资金补助以政府补助和农户自筹相结合的方式。县、乡两级验收合格的户厕按2300元/户的标准及时拨付改厕资金。

附件1：三溪乡2023年农村户厕改造资金补助表
	附件1

	三溪乡2023年农村户厕建设资金补助表

	序号
	村（居）
	户厕任务数
	补助资金
	资金共计
	资金来源
	备注

	三溪乡

	（个）
	（万元）
	（万元）
	县级衔接
中央奖补

	90
	20.7
	20.7

	1
	木耳村
	30
	6.9
	6.9
	县级衔接资金

	2
	石柱村
	18
	4.14
	4.14
	县级衔接资金

	3
	庙垭村
	2
	0.46
	0.46
	县级衔接资金

	4
	白鹤村
	40
	9.2
	9.2
	县级衔接资金
	整村推进

附件2
	三溪乡2023年农村公厕建设资金补助表

	序号
	乡镇
	实施

地点
	公厕

数量
	补助资料

（万元）
	资金共计
（万元）
	资金来源

	合计

	1
	10
	10

	1
	三溪乡
	白鹤村
	1
	10
	10
	市级衔接资金

三溪乡党政办公室                         2023年3月6日印发
― 6 ―
― 5 ―